
 
 

 

 

 

COMUNE DI SAMONE  
Città Metropolitana di Torino 

 
ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4  
 
 

OGGETTO: Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) . Annualità 2020. Conferma Piano approvato per il triennio 2018 - 
2020.           

 
 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di gennaio alle ore otto e minuti zero nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

POLETTO Lorenzo Pietro Sindaco Sì 

PONTE Susanna Assessore Sì 

MAGAGLIO Silvia Franca Anna Assessore Sì 

                  

   

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assume la presidenza il Sig. POLETTO Lorenzo Pietro, Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luca COSTANTINI, incaricato della redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 18.08.2000, n.267. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
================================================================================== 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 30/01/ 2020 
 
OGGETTO: Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) . 
Annualità 2020. Conferma Piano approvato per il triennio 2018 - 2020.           
 

========================================================================== 
 
Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 2, e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 18.08.2000, n.267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Luca COSTANTINI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO CHE: 

  
• Dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre Aggiornamenti ai PNA; 
• Con gli Aggiornamenti PNA 2017 e PNA 2018, l’Autorità ha formulato indicazioni operative nella 

predisposizione dei PTPCT. Nella parte speciale sono state affrontate questioni proprie di alcune 

amministrazioni o di specifici settori di attività o materie.  Fra queste, per quanto riguarda il 

Comune di Samone con il PNA 2016 di cui alla Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 si sono 

approfondite le tematiche inerenti i Piccoli Comuni e nella parte speciale dell’Aggiornamento PNA 

2018, è presente un approfondimento “Semplificazioni per Piccoli Comuni”, 
• Ci sono stati altresì approfondimenti su specifici settori di attività o materie:  
a) Area di Rischio Contratti Pubblici – Aggiornamento PNA 2015 di cui alla Determinazione n. 12 del 28 

ottobre 2015;  
b) Sanità - Aggiornamento PNA 2015 di cui alla Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015;  
c) Sanità - PNA 2016 di cui alla Delibera n. 831 del 3 agosto 2016;  
d) Tutela e Valorizzazione dei Beni culturali - PNA 2016 di cui alla Delibera n. 831 del 3 agosto 2016;  
e) Governo del Territorio - PNA 2016 di cui alla Delibera n. 831 del 3 agosto 2016;  
f) Le procedure di gestione dei fondi strutturali e dei fondi nazionali per le politiche di coesione - 

Aggiornamento PNA 2018 di cui alla Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018; 9  
g) Gestione dei rifiuti - Aggiornamento PNA 2018 di cui alla Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018. 

Tutti questi approfondimenti mantengono ancora oggi la loro validità.  
• L’autorità con il PNA 2019 si è riservata di adeguare le specifiche indicazioni elaborate 

nell’Aggiornamento PNA 2015 alla disciplina introdotta dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modifiche e integrazioni. 
• il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2020 il Segretario Comunale attualmente in reggenza presso 

questo Comune è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile 

della trasparenza con decorrenza in pari data; 
   

CONSIDERATO CHE i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione 

del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 

all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, 

Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”); 
 
 DATO ATTO che viene riscontrata l’assenza di fatti corruttivi occorsi in questo Comune e che non si sono 

verificate disfunzioni amministrative significative nel corso dell’anno 2019; 



  
SENTITA la proposta avanzata dal Segretario Comunale, anche in considerazione del tempo intercorso 

dalla sua nomina, nella sua veste di Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa 

amministrazione comunale, di avvalersi della semplificazione adottata dall’ANAC con la deliberazione 

ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 sopracitata; 
 

   RITENUTO  
  

•         Far propria la proposta di cui sopra, confermando, pertanto, per l’anno 2020, il PTPCT 

aggiornato per il triennio 2018 – 2020 ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 3 

del 09/01/2018; 
•         Dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione per permettere l’immediata 

operatività del Piano; 
  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2, e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 Con votazione palese ed unanime, 
 

D E L I B E R A 
  

1)     Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera. 
  

2)     Di confermare per l’anno 2020 il P.T.P.C.T. – Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza relativo al triennio 2018/2020 approvato con propria deliberazione n°3 del 

09/01/2018; 
  
3)     Di dare atto dell’assenza di fatti corruttivi accertati in questo Comune e che non si sono verificate 

disfunzioni amministrative significative nel corso dell’anno 2019; 
  
4)     Di dare atto che i Responsabili di Posizioni Organizzativa ed i Dipendenti sono tenuti a dare 

attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal P.T.P.C.T. e dalle normative 

in materia di anticorruzione; 
   
5)     Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

  

6)     Di procedere: 
  

a)  Alla pubblicazione di detta deliberazione, nella sezione “Amministrazione trasparente”, Sezione: 

“Disposizioni generali” -  sotto sezione “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza”, ai fini del rispetto degli obblighi previsti dal D.L.vo n° 33/2013; 
  
b)    Alla consegna in copia a tutti i dipendenti della presente deliberazione 

   
Con successiva e separata votazione ed all’unanimità di voti palesi 

  
D E L I B E R A 

  
•        Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del T.U. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 POLETTO Lorenzo Pietro  Dott. Luca COSTANTINI 

___________________________________ ___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D. Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all’art. 124 del D. Lgs. N. 267 
del 18/08/2000 viene pubblicato all’albo pretorio on line di questo Comune il giorno 
_________________________ per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Samone, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luca COSTANTINI 

__________________________ 
 
 
 
 
  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Atto divenuto esecutivo in data 30-gen-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luca COSTANTINI 

__________________________ 
 


